
 

- 1 - 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, lì 03.02.2026  

Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2026014 del 3.02.2026 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata:  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad 

esito della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT effettuata dalla 

Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 15.05.2023 – nel procedere allo scioglimento 

del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, co.5, della Legge Regionale 

n. 1/2003, si disponeva contestualmente la nomina, a decorrere dalla data di efficacia della 

Deliberazione stessa per un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai sensi dell’art. 15, co.6, della Legge 

Regionale n. 1/2003, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT il Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore 

Generale;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è 

stato disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge 

regionale n. 1/ 2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario 

Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è 

stata disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca; 

- la Delibera della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025 con la quale è stata 

deliberata la prosecuzione dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario 

Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT; 

Richiamato altresì: 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del 

controllo ed attestazione di 

regolarità contabile  

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla 

legittimità dell’atto (art. 34, comma 

7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca) 

Firmato digitalmente 

 

Prot. Oggetto: 
Successione Francesco Frigerio: incarico al Notaio Milena Motto per la 

redazione e per la presentazione della dichiarazione di successione. 



 

- 2 - 

 

• il Provvedimento Commissariale PCS 2025124 del 25/11/2025 con il quale si conferiva allo 

Studio Notarile Motto l’incarico per la redazione dell’atto di accettazione beneficiata e per la 

redazione dell’inventario dell’asse successorio lasciato dal Sig. Francesco Frigerio; 

 

• il Provvedimento Commissariale PCS 2025137 del 17/12/2025 con il quale si incaricava il 

Notaio Barbi per la redazione delle procure speciali agli Avvocati Sabrina Allisio e Luca Riva 

per l’accettazione beneficiata e la partecipazione alle operazioni di inventario; 

 

• il Provvedimento Commissariale PCS2026005 del 15/01/2026 con il quale si rilasciava incarico 

al Notaio Motto per la predisposizione della dichiarazione sostitutiva di atto notorio, 

delegando gli Avvocati Sabrina Allisio e Luca Riva per la sottoscrizione dell’anzidetta 

dichiarazione; 

 

vista la richiesta della Banca Unicredit Spa del 21.01.2026 ore 12:14, già in atti, con cui veniva 

marginata la necessità di avere l’attestazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate in merito alla 

presentazione della dichiarazione di successione per poter svincolare le somme presenti sul conto 

corrente intestato al defunto Sig. Frigerio e che, in difetto, non potranno procedere alla liberazione a 

favore dell’Azienda; 

considerato che 

1.  il preventivo n. 51 del 22 gennaio 2026 del Notaio Motto dell’importo di € 1068,00, oltre 

ritenuta, richiama un importo ritenuto assolutamente in linea con il mercato e consono per 

l’attività inerente la predisposizione e la presentazione della dichiarazione di successione 

riguardante l’eredità del Sig. Frigerio; 

 

2. la situazione tecnico-contabile dell’Azienda obbliga ad un incasso dell’asse ereditario 

lasciato dal Sig. Frigerio a stretto giro, il quale consentirebbe un introito di rilevante entità 

per la corretta prosecuzione degli impegni di ordinaria amministrazione; 

 

3.  il Notaio Motto è a conoscenza dell’intera pratica ereditaria e tramite il suo studio è già in 

contatto con l’Istituto di Credito, ove sono depositate le liquidità lasciate dal Sig. Frigerio 

all’ASP, al fine de ottenere una pronta liquidazione degli importi a favore dell’Azienda; 

 

Rilevato che è intenzione di questa Amministrazione incaricare il Notaio Milena Motto, con Studio 

professionale in Besana in Brianza (MB), al fine di predisporre, in nome e per conto dell’ASP, 

apposita dichiarazione di successione del Sig. Francesco Frigerio allo scopo di ottenere nel più breve 

tempo possibile la liquidazione delle somme spettanti a questa Amministrazione quale erede del 

Sig. Frigerio; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario nel ruolo e nelle 

funzioni di Direttore Generale; 

dato atto che, con provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11.09.2025 è 

stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare 

la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 



 

- 3 - 

 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e la legittimità dell’atto ai sensi dell’art. 

34, comma 7, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1. di prendere atto del preventivo n. 51 del 22.01.2026 ricevuto dal Notaio Milena Motto; 

 

2. di conferire incarico al Notaio Milena Motto, con Studio professionale in Besana in Brianza (MB), 

al fine di predisporre apposita dichiarazione di successione del defunto Sig. Francesco Frigerio in 

nome e per conto dell’Azienda e procedere con il conseguenziale deposito presso l’Agenzia delle 

Entrate; 

 

3. di dare atto che l’onere di € 1.268,00, IVA e ritenuta comprese, derivante dal presente 

provvedimento è finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2026, come da annotazione 

dell’Area di Programmazione Economico - Finanziaria: 

BDG 222/2026 - COGE 51801100150consulenze legali. 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca) 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


